Davud, sadece sahabe icma'ını hüccet olarak kabul eder, fakat bu konuda yalnız değildir. İmam Ahmed'in meşhur olan görüşüne ve İbn Hibban'ın görüşüne göre de sadece sahabe icma'ı hüccettir.

Davud kıyası da inkar eder, kıyası inkar konusunda da yalnız değildir. [Ondan önce Ebu İshak İbrahim b. Seyyar b. Hani en-Nazzam (231/845) kıyası inkar etmiştir.²] Maliki fakihlerinden İbn Abdilberr'in *Cami'ü'l-İlm* adlı eserinde naklettiğine göre Ebu'l-Kasım Bağdadî "İbrahim en-Nazzam'dan evvel kıyası inkar edeni bilmiyorum" diyor. İşte ilk önce kıyası inkar eden ve kıyasla amel eden ümmetin selef alimlerini suçlayarak hakaret eden Mu'tezile mezhebinin reisi Nazzam'dır.

* Bu makale Sebilü'r-Reşad Mecmuasının, C.2, Aded: 296, ss. 170-175'de yayınlanmıştır.

¹ Ebu Süleyman Davud b. Ali b. Halef el-İsfahani (ö. 270/884). Zahirîye (Davudiye) mezhebinin kurucusudur. Kufe'de doğdu. Doğum tarihiyle ilgili olarak kaynaklar da farklı bilgiler yer almaktadır. Hicri. 200 m. (815 -16)veya h. 202 m. (817-18) olarak verilmektedir. Ebu Sevr el-Kelbi, Süleyman b. Harb, Amr b. Merzuk, Ka'nebi, Muhammed b. Kesir el-Abdi, Müsedded b. Müserhed gibi bir çok alimin ders halkalarında yer almıştır.

Geniş bilgi için bkz. Ignaz Goldziher, *Zahiriler*, çev. Cihad Tunç, Ankara 1982; Ömer A. Ferruh. "Zahirîlik, *İslâm Düşüncesi Tarihi*, çev. Ahmet Demirhan, İstanbul 1990; Nurettin Itr, "Dvud ez-Zahiri" mad., *DİA*, 9/49-50.

² Ebu İshak İbrahim b. Seyyar b. Hani en-Nazzam (231/845): Basra'da doğan en-Nazzam'ın doğum tarihi hakkında birbiriyle çelişik çeşitli rivayetler vardır. Ebu'l-Huzeyl el-Allaf'a talabelik yapan en-Nazzam Basra Mu'tezile okulunun önde gelen liderlerindedir. Geniş bilgi için bkz. İlyas Çelebi, "İbrahim en-Nazzam" mad., *DİA*, 32/466-468.

Nazzam'dan sonra Ca'fer b.

Resule götürmek, Resul hayattayken Peygamberimize götürmek, olmadığı zaman ya da vefatından sonra sünnete götürmek demektir. Bu da üzerinde ittifak edilmiş (mecmaun aleyh) bir konudur. Dolayısıyla kı-yas ne budur ne de ötekidir.

⁷ Nisa, 4/78.

⁸ Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ebî Bekr b. Eyyûb ez-Zürâî ed-Dımaşkî el-Hanbelî (ö. 751/1350) hayatı hakkında geniş bilgi için bkz. Yunus Apaydın, “İbn Kayyim el-Cevziyye” mad., **DİA**, 20/109-123.

⁹ Nisa, 4/59.

2. *“يا ايها الذين آمنوا لا تقدموا بين يدي الله ورسوله.”*¹⁰ ayetinin hükmü gereğince Allah ve Resulünün söylemediği şeyleri söylemek asla caiz değildir.

Zira tam olarak bu isimde bir ilim adamına rastlayamadık. Ancak Abdülkadir el-Bağdadî'nin künyesinin Ebu Mansur olduğu düşünüldüğünde yazarın onu kastetmiş olması muhtemeldir diye düşünüyoruz. Ebû Mansûr Abdülkahir b. Tâhir b. Muhammed et-Temîmî el-Bağdâdî (ö. 429/1037-38) Meşhur Eş'arî kelâmcısı, Şâfiî fakihî ve matematik bilginidir geniş bilgi için bkz. Ethem Ruhi Fığlalı, "Abdülkahir el-Bağdadi" mad., **DİA**, 1/246-247.

²⁵ Dal bî'd-Delale (Delaletü'n-Nas / Nassın Delaleti): Nassın delaleti, nassın ibaresindeki hükmün, mevcut illete dayanılarak genişletilmesi ve ibarede söylenmeyen (meskutun anı), fakat o lisanı bilen herkesin rahatça anlayabileceği konular için de geçerli kabul edilmesidir.

Çoğunluk geç dönem (müteahhirîn) Hanefîlerine, bazı Şafiîlere, Kadı Ebu Zeyd ed-Debûsî'ye, Şemsü'l-Eimme es-Serahsî'ye, Fahru'l-İslam el-Pezdevî'ye, Ebu'l-Yüsr el-Pezdevî'ye göre def etme hüccetidir sabit kılma hücceti değildir.

²⁷ Hucurat, 49/6.

²⁸ Kasânî, Alaüddin Ebi Bekr b. Ahmed (587/1191): Meşhur Hanefî fakih, geniş bilgi için bkz. Ferhat Koca, “Kasânî” mad., **DİA**, 24/531.

²⁹ Nehrevânî: Ebu'l-Ferec el-Muafab. Zekeriya b. Yahya (390/1000): Edip, kıraat, tefsir hadis alimi, fakih, geniş bilgi için bkz. Ahmet Özel, “Nehrevânî” mad., **DİA**, 30/306-308.

³⁰ İzmirli Kasânî ve Nehrevânî'yi kıyas karşıtlarında arasında göstermektedir. Muhtemelen Cüveynî'nin Kitabü't-Telhis'deki görüşüne dayanarak bunu söylemektedir. Bkz.

739): Bu zat da Zâhiriye mezhebi hocalarındandı.

Bunlardan başka Zâhiriye mezhebi bağlıları, taraftarları pek çoktur. Özetle Şevkânî (v. 1255)³² ile Siddık Han (v. 1308)³³ Zâhiriye mezhebi taraftarlarıydılar.

³² Ebû Abdillâh Muhammed b. Alî b. Muhammed eş-Şevkânî es-San'ânî el-Yemenî (ö. 1250/1834): Çok yönlü İslâm âlimi, müctehid. 28 Zilkade 1173'te (12 Temmuz 1760) San'a'nın güneydoğusundaki Şevkân'da doğdu. Şevkânî, devrin Zeydî muhitlerinde kabul gören müfredata uygun biçimde öğrenim hayatına başladı. Devrin ehl-i hadîs ve tecdid hareketinin Yemen'deki önemli simalarından Abdülkâdir el-Kevkebânî ve Hasan b.

Eserlerinden bazıları şunlardır: İrşâdü'l-fuhûl ilâ tahkîki'l-hâk min ilmi'l-usûl, es-Seylü'l-cerrârü'l-mütedeffik alâ hadâiki'l-Ezhâr, el-Şavlü'l-müfîd fi edilleti'l-ictihâd ve't-taklîd, ed-Dürerü'l-behiyye fi'l-mesâili'l-fıkhîyye, Neylü'l-evtâr şerhu Münteķa'l-ahbâr. 1250 / 1834 tarihinde vefat etmiştir. Geniş bilgi için bkz. Eyyüp Said Kaya - Nail Okuyucu, “Şevkani” mad., **DİA**, 39/22-28.

³³ Ebü't-Tayyib Muhammed Sıddık Bahâdır Hân b. Hasan b. Alî el-Kannevî (ö. 1307/1890): Hindistanlı âlim. 19 Cemâziyelevvel 1248'de (14 Ekim 1832) Hindistan'ın Uttar Pradeş eyaletine bağlı Bans Bireli'de doğdu. Sıddık Hasan Han, XIX. yüzyılda Hint alt kıtasında kurumsal yapıya kavuşmuş bir fikir hareketi olarak ortaya çıkan Ehl-i hadîs ekolünün kurucularındandır.

Muhakkık el-Hillî tarafınan yazılmış olan eser günümüzde Nasır Mekarim Şirazî tarafından tahkik edilmiş olup, Müessesetü Seyyidi Şuhada tarafından 1364 tarihinde iki cilt halinde basılmıştır. Eserin yazarı Muhakkık el-Hillî tanınmış Şii alimi olup tam adı Ebu'l-Kasım Necmüddin Cafer b. El-Hasen b. Ebi Zekeriya Yahya el-Muhakkık el-Hillî el-Hüzelî'dir. Hicri 602 (1205) tarihinde doğan yazar 676 (1277) tarihinde vefat etmiştir. Diyanet İslam Ansiklopedisi madde yazarı Muhakkık el-Hillî'nin eserleri arasında el-Mu'teber'i zikretmemektedir. Bkz. Mazlum Uyar, “Hillî, Muhakkık” mad., *DİA*, 18/39-40.

İbâziye mezhebine göre yazılan usul kitaplarından *Meşarîku Envârî'l-Ukul*⁴¹ adlı kitapta şöyle deniliyor: